# **招商局蛇口工业区控股股份有限公司** 关于向关联方购买观光游览船的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 一、关联交易概述

"海上看深圳"项目是由深圳市文体旅游局与招商局蛇口工业区控股股份有限公司(以下简称"招商蛇口"或"本公司")牵头,由招商蛇口之全资子公司深圳迅隆船务有限公司(以下简称"迅隆船务")作为运营主体打造的深圳滨海游船旅游项目。为进一步满足观光游览船运力需求,迅隆船务拟向招商局工业集团有限公司(以下简称"招商工业")之全资子公司招商局邮轮制造有限公司(以下简称"招商邮轮制造")购买定制一艘观光游览船,交易金额为人民币12,000万元(含增值税)。

招商蛇口与招商邮轮制造均为招商局集团有限公司(以下简称"招商局集团") 实际控制的企业,按照《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定,本次交易 构成关联交易。

2020年2月14日,本公司第二届董事会2020年第二次临时会议对《关于向关 联方购买观光游览船的议案》进行了审议。关联董事褚宗生、罗慧来回避了表决, 非关联董事以7票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了上述议案,公 司独立董事对本次关联交易事项出具了事前认可意见和独立意见。本次关联交易 无须提交本公司股东大会审议。

本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组, 不需经过其他有关部门批准。

#### 二、关联方基本情况

公司名称:招商局邮轮制造有限公司

公司类型:有限责任公司(台港澳与境内合资)

成立日期: 2018年9月18日

法定代表人: 胡贤甫

统一社会信用代码: 91320684MA1X75R53F

注册地址: 江苏省南通市海门市滨江街道新安江路1号内2号房

办公地址: 江苏省南通市海门市滨江街道新安江路1号

注册资本: 60,000 万美元

主营业务:船舶与海洋工程设备(含模块)的设计,制造及维修;豪华邮轮及深水(3000米以上)海洋工程装备的设计;邮轮科技领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让;邮轮供应链管理;机电设备安装工程;电子产品研发;钢结构制造;建筑材料(危险化学品除外)、装饰材料(危险化学品除外)、船用机械设备、家居用品、家用电器、日用百货批发、零售;旅游资源开发;园区物业管理。

股权结构:招商工业间接持有招商邮轮制造 100%股权(招商局集团间接持有招商工业 100%股权)。

招商邮轮制造按照"从小到大,由易到难"的发展路径,正在分阶段、分层次打造高端内河游轮、极地邮轮、中小型邮轮等产品,并同步培育发展邮轮制造配套产业链。目前已成功交付中国首艘极地探险邮轮,同时又承接了近十艘中小型邮轮订单。

截至 2019 年末,招商邮轮制造净资产为人民币 25,657 万元;2019 年,招商邮轮制造实现营业收入 4.15 万元,净利润-10,141.26 万元,主要是由于招商邮轮制造 2019 年新接订单尚未完工。

关联关系:招商邮轮制造为招商工业之间接全资子公司,招商工业与招商蛇口均为招商局集团实际控制的企业。

招商邮轮制造未被列入全国法院失信被执行人名单。

## 三、关联交易标的基本情况

本次关联交易标的为一艘船体总长约71.88米的观光游览船,船宽约19.26米,吃水约2.57米,乘客定额350人,交易标的尚未开始建造,不存在抵押、质押或者其他第三人权利、不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法措施等。

## 四、关联交易的定价政策及定价依据

本次交易价格根据同业对比、市场发展等因素综合判断,经各方协商一致,确定为人民币12,000万元(含增值税)。

#### 五、关联交易协议的主要内容

## (一) 合作模式

迅隆船务向招商邮轮制造购买的该艘观光游览船应拥有招商邮轮制造的船体编号CMCS-001-2,并根据双方共同签署的技术规格书和合同图纸完成建造,交易价款为人民币12,000万元(含增值税),迅隆船务将在合同生效、游览船开始钢板切割作业、游览船开始龙骨安装作业、游览船开始下水作业、游览船最终交付5个时间节点分别向招商邮轮制造支付合同金额的20%。该游览船预计在2021年1月15日或之前完成交付。

## (二) 交易标的主要参数和规格

船长: 约71.88m; 船宽: 约19.26m; 吃水: 约2.57m; 运营航速: 14节(约25.93公里/小时); 乘客定额: 350人; 船员: 约30人。

#### (三) 签署及效力

该合同及合同附件经迅隆船务、招商邮轮制造法定代表人或者授权代表签字或盖章后成立,并于双方董事会或股东大会批准通过后生效。

#### (四) 税费承担

双方应各自承担并交纳各自签署和/或履行该合同所产生的所有税款、关税、 印花税等税费。

#### (五) 担保

招商邮轮制造在交付时或交付前自费向迅隆船务交付一份不可撤销的无条件质量保证担保。该担保金额为合同价格的百分之五;该担保自游览船交付时起 12 个月内有效,并保证按照合同在修理、修复或替换工作完成后延期六个月, 但在任何情况下有效期都不超过游览船交付后 18 个月。

## 六、关联交易目的和影响

"海上看深圳"项目是为深圳特色旅游资源而打造的滨海游船旅游项目,本次关联交易有助于提升船队整体营运能力,推进发展滨海旅游项目,对公司业务发展起着积极的作用。

## 七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

年初至披露日, 本公司与招商邮轮制造未发生其他关联交易。

## 八、独立董事事前认可和独立意见

公司之间接全资子公司迅隆船务为提升观光游览船营运能力向招商邮轮制造购买观光游览船,交易程序符合《公司法》、《证券法》等有关法律、法规以及《公司章程》的规定,在审议和表决过程中,关联董事褚宗生、罗慧来已按规定回避表决,董事会表决程序合法,且本次交易对公司发展具有积极影响,不存在损害上市公司和股东利益的情形。独立董事同意该事项。

#### 九、备查文件

- 1、第二届董事会2020年第二次临时会议决议:
- 2、独立董事事前认可和独立意见:
- 3、观光游览船建造合同。



特此公告。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 董 事 会

二〇二〇年二月十五日